
KALJIMERE 

— Ditta Tipograf ica E D U A R D O P A T I T U C C I - Castrovil lari - 1946 — 



La <•< Kaijitnera-» (parola greca, che significa sempli
cemente: « Buon giorno ») è, nella nostra tradizione popo
lare, una poesia epica, che, in semplice forma narrativa, 
racconta l'avvenimento festivo che si vuole celebrare. Si 
chiama così, perchè cori di giovani, forniti di vari stru
menti musicali, usano cantarla di nottetempo, per le vie 
dell' abitato, quale augurio. E' una manifestazione di Fede 
e di Amore, che, sia nella gioia che nel dolore, erompe 
spontanea dai petti dei fedeli inneggianti alle grandezze di 
Cristo Redentore, della Vergine, dei suoi Santi, della Sua 
Chiesa. All' approssimarsi di una festività, si sentono questi 
Inni nelle case, nei vicinati, tra i muri austeri delle nostre 
Chiese bizantine, sotto gli sguardi amorosamente materni 
della nostra Panajia. Questi canti che pubblico, con la col
laborazione attiva e preziosa del mio ottimo confratello E. 
Giordano, non sono che una minima parte della nostra ricca 
collezione, pazientemente raccolta nei vari paesi albanesi 
della Calabria e della Lucania. Le Kaljimere del Natale 
(la prima), di Pasqua, della Dormizione della Vergine e 
dell' Immacolata, appartengono alla raccolta lasciata dal 
Protopapàs Bernardo Bilotta, il quale, per mezzo della sua 
azione e dei suoi scritti numerosissimi, ha saputo infondere. 



nei fedeli di Frascineto, tutto il suo immenso amore, per il 
rito bizantino e per le nostre tradizioni albanesi. Quelle della 
Passione, di Lazzaro e il Pianto della Vergine, furono da 
me raccolte dalla vi^a tradizione popolare. L'Inno a S. Ata
nasio proviene da S. Sofia d' Epiro e quello di S. Lucia 
da Mbusati, composto, quest'ultimo, dal Protopapàs A. Ar-*' 
gondizza, poeta di rara vivacità. 

Avvertiamo i lettori che, per ragioni tipografiche, ab
biamo dovuto tralasciare le « e muta », a discapito dell' or
tografia, dove non erano strettamente richieste dalla retta 
pronunzia. 

Quando voi, o amici Italo-Albanesi, canterete queste 
melodie, richiamate alla vostra memoria l' unica, vera, grande 
gloria dei nostri padri: la Fede profonda in Cristo Re
dentore, V attaccamento indefettibile alla Chiesa di Roma ! 

P. los lF FERRARI 
delV Eparchia di Limgro 

Frascineto, 21 Novembre 1946. 



K A L J I M E R A K R I S H T L J I N D J E S 

Mbi ca kasht e te nj' shpelj 
Te nj' natez shum t'thell 
Zoti Krisht u-lje per ne 
Sot t' na jip nj' jet t 're. 

Avgusti, Zot edhe i Judhes, 
Dish t' dij, per frym t' vetéhes, 
Sa gjind ish g' nén ay kish, 
Mndaj nga njé i shkruar kish t ' ish . 

Pse kish gjindja t' shkruhej vet, 
Edhe Shén-Mfia e Shéjti Sep 
Ven e shkruhen nd' Vithleem 
K u ata naten s'gjéjen vend. 

Jasht Vithlemit nj' shpeljez gjéjen 
Mbrénda hijtin sa t'fjèjen, 
Po kur ish si ndaj mjesnat 
Shén-Mria Ijeu Jisun pa-mbkat. 

Nj ' Engjell qielli u-kalar 
E vate sgjoi dica deljar, 
Q' ishn e fjéjen dhenvet mban: 
U Ije Zoti Krisht i than ! 

Shpejt deljaret kémbet ngréjen 
E te shpelja mé t' e gjéjen 
Djaljit Shéjt e pjot butsi 
Zémrat qelljen mbé dhurti. 
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Si Djalj i vogel u-lje Inzot 
Q' me hare mbjon jeten sot, 
Nj ' yll ka delj hjemadhi diell 
Ndéjtur Magrat pan ndér qiell. 

Than: u-lje nj' Rregj i ri, 
Na kem shohmi ay ku rri. 
Nd'Jerusalim me yllin van, 
Te rregj Irodh shkuan e pan. 

Rodhi i Ijik shpejt u-zèmrua, 
Zèmra 'tij keq u-thartua, 
Sa gjegj se nj' rregj i ri kish Ijer, 
Tha: ky s' ka t'rronj, po ka t' bjer 

Mbjoth kshtu zotrat e i pyejti: 
Zoti Krisht ku Ijehej dijti: 
Nd' Vithleem prej shpis Davidhi, 
Virgjer èsht Méma ktij Biri. 

Shpejt ka Magrat Rodhi u pruar: 
Ju thom gjith até Q' é shkruar, 
Ecni prana ju e e goni 
E te ku rri ngin' e m' e thoni. 

Magrat dualtin ka Irodhi, 
Po Inzot me néng i Ijodhi, 
Pse sa u-buthtua ylli g' pan 
Te Vithleemi njize ngan. 
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Yllthi mbi nj' shpelj qindrol, 
K u hijtin e Inzot i gzoi; 
Mbi ca kasht pan Djaljn t' rin 
Me Shén Sepen e Shén-Mrin. 

Shèjtrat Magra gjith hare, 
I puthjen duarzit me hje, 
Shkarkojen smirn, Ijivan e ar 
Ndér kémbezit Djaljit buljar. 

Naten Magrat pra kur fjén 
Q' duaj Inzot ata kshtu xén, 
Q'é i mson t' mos t' priren mé 
Tek i Ijigu Irodhi è. 

Qeni Iroth sa nénga pa, 
Se Magrat mé s' u-pruartin pra, 
Kam vras djaljet nén dy vjet, 
Ashtu, tha, vdes edhe ky mbret 

Tek Irodhi kish kto tru, 
Shéjtit Sep naten ia rru 
Éngjlli Zotit e i tha: ik 
Tek ay dhe Q' ia thon Egjit. 

Djalji, Sepa e Shén-Mria 
Iktin natzen ka shpia 
Mbjatu ven te dheu i huaj 
E rrin atje per shum muaj. 
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Prana shkoi di u ca mot, 
Éngjlli nd' énderr Seps i thot: 
Djaijin mirr e shko nd'Judhe, 
Se Rodhi s'rron me te ky dhe. 

Sepa Djaljit tha: Bir, vemi. 
Se tek dhe i huaj jemi, 
Vemi mb' paq, vemi se vdiq 
Rregji Iroth g' na doj Ijik. 

Shén-Mria u-hip kaljuar 
Me t 'Birin Shèjt ndér duar, 
E t' e rrun ndé Nazaret, 
K u Zoti Krisht ndénj tridjet viet. 

Dialj i Shèjt, o jeta jon, 
Ndljena neve mbkatt t' on, 
Per kté u-ljeve Ti mbi dhe, 
Sa t' na sillje nj' jet t 're. 

Zonja Virgjér Shèn-Mri, -
Ndrrona neve e bén-na f r i , 
Ljut t' Énzot t' na bekonj, 
Per se Ti je méma jon. 
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K A L J I M E R A L A Z A R I T 

O m i r m b r é m a 
Ksa j z o t r i 
Q'é n d é k t o s h p i 
N d o d h e t u t h o m ! 

O j e g j n i , n iè d i t , 
Q' b e n P e r è n d i a 
T e n jé k a t u n d 
Qé ia t h o n V i t h a n i a . 

I sh nié n j a r i 
Qè t h r r i t e j Lazar 
K a K r i s h t i i d a s h u r 
M e i j i p i s i . 

D y m o t r a k i s h 
V e t e m , j o me, 
M e varfèri 
E pa m o s g j é . 

L a z a r i v d i q , 
Se v d e k j a e m b j o t h 
M e K r i s h t i n l a r g u 
Jeten i v o t h . 

E varrèzuan 
M e s h u m v a j t i m 
M i r e p a s t r u a n 
E u v u n m b ' I j ìp. 

Pstaj tek I n z o t 
U - n i s n e v a n 

M e I jo t ndér sy 
M u a r n e t h a n : 

O Z o t , O Z o t , 
N d é k i she q é n , 

_ V d e k u r n é n g k i s h e m 
V l l a u n t ' én ! 

S h i n i ato i j o t 
P j e k s n i atà i jesh , 
M o s k i n i dre 
Se L a z a r i f j é . 

M o j ^é na t h u a , 
O i m a t h I n z o t , 
Jan kater d i t 
Q ' ay ésht nèn h o t . 

M u a k i n m i bes 
Se u j a m g je l ia , 
U d r i t a , U d h a , 
U ve tem Z o t . 

I n z o t u nis 
M e A p o s t u i j i t , 
G j i n d j a e p r i j 
M e dishér im. 

Po sa e r r u 
T e v a r r i u qas, 
L a z a r i n t h i r r i 
M e zé t ' m a t h . 

M e zè t ' m a t h 
T h r r e t e t h o t : 
D i l j jasht , o Lazar , 
N g r e u , ka a jo b o t ! 

L a z a r i n g r è h e t 
K a v a r r i i z i , 
E i j e p l a y d i 
T ' L j a r t i t Z o t . 

S' m u n d t ' i u r r f i e n j 
Pra g j i n d j e s t h o t 
Q ' h e l j m i m a t h 
Ésht a jo b o t . 
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V e t e m j u t h o m 
Se k u s h b e n m i r 
D o t ' g j è n j m i r 
T e j e t ra je t . 

E m a r m a r o s u r 
G j i n d j a q i n d r o i , 
K r i s h t i n l a v d o i 
S i P e r è n d i . 

Két tè vertet 
V a n g j e i j i e t h o t 
Ra te k j o jet 
K u r ecnej I n z o t . 

N j a r i u ( j ' r r o n 
M e shè j ten bes 
M e g z i m vdes 
E me t ' É n z o t . 

K A L J I M E R A P A S H K S 

L j e n i s h t r a t i n , m é m o s f jèni , 
N x i r n i I j i p i n e g z o n i ! 
T r i m a e vasha, se na u - n g j a ! l 
Z o t i K r i s h t h j e - m a t h pa z a i l . 

V a r r i n 9aj t i e f j u t u r o i 
Si k a q i e l l i ^è g z o i , 
N j o t a Pisa u - h e l j m u a 
Se g j i t h g j i n d j a i u - l j s h u a . 

E m e 'té s'e s h k o n m è k e q 
E t ' n g e t ka K r i s h t i e h e i j q . 
N j o t a d i t a u - d i e m i r , 
V e m ' e p u t h m i f j a l j z e n - m i r , 

Qè na m s o j Z o t i K r i s h t , 
M e hare g j i t h v e m i m b ' q i s h ! 
M e hare g j i t h I j u e m i sot 
E k è n d o j m i t ' É n z o t . 

M e hare , v l l e z r i t e m i , 
K è n d o j m i b a s h k p j e q e t ' r i : 
K r i s h t i qe e K r i s h t i q o f t , 
Besa K r i s h t i t m b i ne r r o f t ! 

T r i m a e vasha d i l j n i e I j u e n i , 
P jeq e p j a k a m e ne g z o n i ! 
K r i s h t i u - n g j a l l si na k i s h thèn , 
Pisen s h k e i j i e e v u nèn . 

D r i t s o n ve tèhea j o n 
Se na m b a n K r i s h t i I n z o n . 
D o r a T i j è s h u m e m i r 
E na b e n té f a n - m i r , 

A q k t u sa n d ' ja tret jet 
K r a h - h a p t K r i s h t i na pret 
N d è r q i e l l p r a q' e n d e r o m i , 
M e t ' m i r a t qè k e m b e m i . 

O z o m i p o k a , p i e q e t ' i r i , 
Se e b u k u r d j t na u - d i : 
D i t e d a s h u r e e shértuar , 
N d é r g j i t h d i t ' t m é e b e k u à r . 
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K A L J I M E R A J A V E S - M A D H E 

K u j t o m i sa per ne T h r r i s j e n g j i t h sa i she n 
K r i s h t i d u r o i M i r r - e e vére m b ' k r i q 
Sa h e i j m e edhe per ' T é K y m b r e t i ésht i d h e u t 
E J é m a shl<oi, Qesar i t a r m i k . 

Se sot Q' Jan d u r i m e t P i la t i i j a j t i d u a r t 
E S h è n - M r i s , E tha u n é n g e ngas 
M i r r n i - e vesh j u g j i t h Se k y èsht i t é r - s h è j t 
Z o n j a t e shpis , E u s' m u n t t ' e vras . 

Se na j u l<éndomi n j é Po pstaj u t r é m b e béri 
kèndim a r b r i s h t Si J u d h i t d i s h t i n 
Qè r r f i e n g j i t h d u r i m e t ^ N d é r d u a r t a t y r v e e Ija 
T ' Z o t r t K r i s h t . E g j a k u n g j i t h i s h p r i s h t i n . 

D u r i m e t t ' Z o t i t K r i s h t Te n jé s h t y l e I j i t h t i n 
Q e n si njè shpat E i ran me f o r 
Qé zèmren i s h p u a n Sa g j a k u Z o t i t K r i s h t 
T ' p a - m b k a t . V e j si u j te K r o i . 

S i Judha e r r u e e p u t h i , S' u f r y j t i n me k t a g j a k 
J u d h i t per I jeshi e z u n Q e n t m i x o r 
N d ' mest asaj u d h i p j e k s t i n me ca g j è m b a 

E i j i t h t i n e m ' e s h t u n . Njè k u r o r . 

K r i s h t i , si q i n q i b u t N d ' k r i e t ia n d è n d t i n f o r t 

T h o j me zèmer E me n j é h u 
O j Tat q ' j e ndèr q i e l l I s h p o i asht in e s y u t 
N d i j e kta t ' nèmur . E i h i r i ndèr t r u . 

S h p l a k a e p s h t i m e Pi la t i k u r e pa 
1 d h a n g j i t h n j ' nat M e at k u r o r 

Q i n q i t P e r è n d i s M e n jé c o p t ' k u q e 
T è p a - m b k a t . E n j ' k a l m e r m b ' d o r : 

M e n a t e t sa u d i Vreni njariu ! tha 
Q ' i s h e P r è m t j a - m a d h e E jasht ia b u t h t o 
T e P i la t i e sua i t in Ju s h i n i si e bèt ? 
M e f r y m t ' m a d h e . Ju m è Q' e d o n i ? 
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T h r r i t i q e n r i a : 
E d u a m i m b ' k r i q 
Sa t ' n d è n d e n g j i t h 
Sa Jan a r m i q . 

P i la t i u t rèmb e tha : 
E cn i me nèmet 
B è n i - e si t ' e d o n i 
Q' j u v r a f s h i n g j è m b a t ! 

K c e u si u l j k J u d h i u 
E d h e m ' u n d è n d , 
i v u n n j ' k r i q e n g r a h 
M e d y d r u n j e t ' rènd. 

K r i s h t i me k r i q e n n g r a h 
V e j tue r k u a r 
J u d h i t me s h q e l j b e e h u n j 

T u e m a l k u a r . 

T e rpal j i k r a n i u t 
Pak t ' g j a i i e s u a i n 
I v u n g o z h d a ndèr kèmb, 

E d h e ndèr d u a r . 

T r i o r K r i s h t i r r o j 
! v i j e r r n d ' at k r i q 
N d i j e i g j i t h a r m i q t 

Par se t ' v d i s . 

D i e l i i e hèna u - n z i 
E d h e u g j i m o i , 
M a l j i n d ' mest u - n d a 

Si K r i s h t i p e r è n d o i . 

V a t e n jè ushtar 
E zèmren i s h p o i 
P o g j a k u Z o t i t K r i s h t 
E d r i t s o i . 

Josi f i e N i k o d h i m i 
K a k r i q j a e n z u a r n 
E d h e t ' v d e k u r s ' j è m e s 
ia v u n ndèr d u a r . 

T ' B i r i n t ' v r a r 
Ndèr g j u n j e m b a j 
M e I jo t e me h i d h i 
T h o j k t o va j : \ 

Bir, si t' vran 
Mua ku ni' Ijan ! 

Si s'pattin ijipisi 
Si s'fndihu mosnjari ! 

Vrej si V nxijtin 
Vrej si t'pshtijtin ! 

Ka V erth ajo kuror 
Kush Ve therti at àor! 

Keto kèmb V ngriqsuara 
Cilja gozhd Vi Ija V shpuara f 

Edhe zèmren V shpuan 
Me njè shtiz V farmakuar ! 

Pa tij, Bir, u si V rronj 
Kèto thik s' munt V i duronj ! 

Me tij, Bir, u dua V shihem 
Tek ky varr dua V mbulihem ! 

N g r é h i g j i t h me I jo t 
E m e h i d h i 
E ksaj m b r e t r e s h g j i t h bèmi 
s h o q r i . 

G j i t h t ' m i r a t ndèr Pashk 
A j o j u s h k o f t 
Ju dhèft edhe Parra j s in 
A s h t u q o f t ! 
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V A J T I M I S H É N - M É R I S 

Popò, Bir, hjemath si diel l 
Qè t ' e bènj u me t ' r ron j , 
Se mè s ' t è kam, o Bir, o Gje l l ! 

Kèt hel jm u s' mund t' duron j , 

Bir i im- qé mè vdiqe 

Si mè i I j igu mbi kèt kriqe. 

Mjera u si tè t ' v a j t o n j , 

Bir i im e zèmra ime 

(̂ è« pa ti j u s ' k a m 5 'bènj. 

H e l j m i math e me shèrtime 

Èsht e m ' munden e m ' vret 

Mua mèmez aq t ' shkret. 

Bir , m ' e more paqen t ' i m e , 

Sa T i ike, Bir, e m ' I j e , 

Ndèr aq heijme e shèrtime. 

Jeten t ' ime ndér Judhit 

Bir, u shoh e prè^monj 

Mjera u si kam t ' r r o n j . 

D i e l l i e hèna e g j i t h ky dhe 
N j o , si t ' qajen me h i d h i , 
Ndèr t ' zeza, qè s' kan hje. 

Faqja diel l i t , Bir, u nxi , 

Hèna u pèrijip e dheu 

E reksi keq sa t ' vrar t ' vreu. 

Bir hjemath e me ha jdhi , 

Si t ' bènj u mè tè t ' shoh . 

Sa t ' m ' qeshjen kèta sy. 

Sa keq, Bir, Bir, moj Bir, 

Judhit muarn e t ' vran 

Sa dheu, die i l i e hèna f qan. 

G j i t h Parrajsi, Bir, popò, 

N j o si vritet , e r k i m i 

Si m ' ndihet si ka do. 

K jo g j i n d , o Bir, o t r i m i , 

K u j i bére T i aq m i r , 

S ' d u a n t ' d i n se ishe i m i . 

Si t ' e béri, Bir, e m ' i j e 

Kaq t ' harruame mèm t ' stikret, 

^ Te kjo e rrem e e i j i g jet. 

Bir, sa mir pat ky dhe 

S' t' e k u j t o n e njo si t' sha» 

E u si qen m b i t i j e pe. 

Me n j ' shtiz t ' f a rmakuar 
1 I j idhur e i vèn m b ' k r i q 
Véra véra qeve i shpuar. 

Nèng t ' pattin I j ipis i , 

T è psht i j t in , tè xarr ist in 

M ' i j o s t i n gjelien pa f u q i . 

Q i e l l i vet me m u a t ' qan 
E m ' j e p fuqiz , o Bir, 
T è ndljenj kuj s ' t è dish mir . 
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K A L J I M E R A S H É N - M É R I S G U S H T I T 

Malli t 'shih t'birin Zotin Krisht 
Ljodhi e Ifosi Shén-Mrin sa rénd i qlloi. 
Apostuijit Q' ishen nd' jet shprisht 
T ' sheshrojen besen e t' birit q' na shptoi 
Mbjoth Shpirti Shèjt mban shtratit t' saj nderuar 
Qè malli shèjt i t' Birit kish qlluar. 

Gjith E n g j l j i t té stoljist me drit t' bukur 
Me-Zotin Krisht e Shpirtin Shèjt per krej, 
Ahiera Ijan qiellin ka gjith t'Ijutur 
T ' ve jen t' mirrjen Zonjen me 'ta t' vej, 
K u i Jati e prit me mail t' i uljej Zonj 
Te krahu diatht e qiellit mé t' i gzonj 

Eja ! E n g j l j i t t h o j e n T i , o e dritsuar, -

K a q i e l l i e ka jeta gè nderove, 
Eja me ne Ti , Nuse, mé e bekuar, 
Qé biljt e Adhamit ngréjte edhe i Ijartsove. 
Ngreu Ti nuse e bukur e pjot hje, 
E nga te q i e l l i Ijart, ku e pritur je. 

E sgjuar Shén-Mria, e qelur si i ngit 
K a Shpirti Shéjt e i Biri dhaj si dual 
K a varri e me 'ta perpara u-ngjit 
Ngrah Eng jè l jve t gè shprishjen Ijulje shual 
E i kéndojen kéndime gè i kishen hje, 
Se ajo ish dit me drit e me hare. 
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Kshtu Shén-Mria e qelur yll mbi yll, 
Tue gzuar e e shkuar tue kénduar 
E rrén hjemadhe tek mè i Ijarti qiell, 
K u gjèn diert e Parrajsit zgardulluar 
E atje perpara t'Jatit gè e prit 
Uljet ndé thron t' asaj g' mburon me drit. 

Dhaj si ahiera nga vit te dita sot 
Ozon e ben kremte t' madhe qielli, 
Ozojen Engjljit e Shèjtrat 'dhe Inzot, 
Ozojen Yljzit Ijart e hèna e dielli; 
Gzojen edhe 1' Kershteret mbi kèt dhe, 
Se din g' Shèn-Mria èsht per ne. 

Gzomi 'dhe na gjith sot e hare bèmi 
T ' Bekuares, t' Ljartes Virgjèresh, 
T'Jatin, t 'Birin e Shpirtin Shéjt nderomi 
Dhaj si ka zakon katundi arbresh. 
Nderomi sot Shén-Mrin, me Shèjtrat bashk 
Sot gè per jeten gjith è njeter Pashk. 

Kur i erth dita e thèn 
Lja Shén-Mria jeten t'én 
Te Parrajsi Inzot e shkoi 
Me gjith kurmin fjuturoi. 
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K A L J I M E R A S H E N L U Q I S E 

D r i d h n i valien me hare 
Ksaj Kr i sh t i t nuse t ' re ! 
Qé k jo vashez qè hajdhiar, 
Lambarisen n d ' Al i tar ? 

Qé k jo I julje e dèlir 
Qé mb jo n zèmren me dèshir? 
Qé k jo zonjez d r i t - p j o t , 
Qé na qasi Inzot ? 

Qè ky diel l qé dual i ndèr re 
E na mbjon shpir t in me hare ? 
Kèjo I julje rregjrie 
Ésht e Virg jera Luqie ! 

O kjo vash sa b u k u r i 
Ka ndè bal l , ndèr duar, ndèr sy, 
T u n d u zèmer e kèndo, 
Dua- je mir sa mir t ' d o . 

Z o n j , t ' I j i p e n j me shèrtime: 
H i r , zonj , te zèmra ime 
Ndè h in T i zonj per mot 
H i n me T i j edhe Inzot . 

E k jo zèmer pjot mbèkat 
Sbardhen mè se bor mjesnat, 
Po g ' t h o m u e lavur grua? . . . 
Ljé L u q i n e fjas per mua ? 

E ndl jem T i vash me hje, 
Fjas kshtu se zèmren m ' k e , 
Kam me mail zèmren p jot 
Per t i j , Virg jer , 'dhe t ' E n z o t . 

Po na duami tè kèndomi 
Zèmi gjelien e ia t h o m i : 
Ish njè t r i m Syrakuz, 
Njè garoful kish per buz. 

Ish i dreqt si njè kandi i , 
Ish t r i m e dukej y l l , 
Ish pjot bul ja r i , 
I kèrkuar si k a l i . 

Ora, burra, pjeq e t ' r i 
At t r i m hajen me sy, 
Po t r i m i t ata krye 
Rrij e stisur n d ' at Luqie . 

Po Luqieja n d ' at qer 
Néng ngrèjti syt n j ' h e r . 
T r i m i u-nis njè menat 
Vate qoì zot in t ' j a t , 

E i tha, me I jot ndèr sy: 
K i per mua I j ipisi ! 
Z o t i y m , e k i - m e bes... 
Per L u q i n t ' ènde u vdes ! 

U jam me shum f u q i , 
Pse s' bèhemi g j i r i ? 
U pèrgjeq pjaku bul jar : 
T r i m i bukur e i hajdiar ! 

Si m ' f j e t ndè kèt her, 
B i r i y m , m ' ben nder ! 
M u n t t ' e qon] u njeter b i r , 
Mè t r i m e mè t ' mir ? 

H i r i Shèjtja cè e t h r r i t t i n 
Me hare t ' dy e p r i t t i n . 

I Jati i tha: B i l j , shpirt i y m , 
N j o i pari jets t r i m ! 

I bgat, me urts i , 
Qè me ne do t ' bènj kushqi 
« Z o t i tat, t i qofsh i truar ! 
S' m u n t t ' e marr, jam e martuar ! 
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I ja t i e ruajt i e vrèjti geren, 
Tha : 5' thua ? S' njeh ti heren ! 
T r i m i u-ngre , si njè petrit , 
Tha: Kush è l<y dhèndrri yt ? 

T h u a m n d ' èsht ky i fanmir 
Mè i bgat e mè i mir , 
N d ' èsht i vogel j , t r i m o pjak 
Dua t ' e d i , se Ijosem gjak ! 

Z o t i y m , n d ' j e bul jar , 
Ljem e mos ti mè parlar, 
Mos h i r me mua mbè m r i . 
Se m b i dhe s' ruanj n jar i . 

Na , perpara atij c' dua, 
jemi baljt , jemi buhua, 
Dhèndrri im kr iar t i q ie l l in 
Beri dhen, hènzen e d ie l l in , 

Dhèndrri y m , me h i r - p j o t , 
Ésht Krisht i I n z o t ! 
O j L u q i , tha t r i m i i z i , 
Ka t ' erth kjo lavuri ? 

T i i i g ' e di se t ' kershfet 
Vi jen t ' vrar si drangoljet ? 
Via, me Ijutje t ' e kerkonj , 
Rro ti vash, e u ben t ' rronj ! 

Po ky Krisht 9' nèng e d i , 
Pse t ' i beri aia dy sy ? 
A q t ' bukur , tè shkeljqier, 
Sa m'I jos jen mua t' mjer ? 

Ndè je zonj me I j ipis i , 
E m - i mua ata dy sy!. . . 
Qeshi Shèjtja me hare, 
Do kta sy ? Menat i ke ! 

D u a l i t r i m i g j i th i gzuar, 
Tha: menat u jam i ndrruar ! 
Po s' e di j 9' kish n d ' krye, 
Shèjt ja Virgjera Luqie ; 

Qè me I jotzi t ndèr sy 
M b ' shpit, vetez, u m b u l i . 
U pergjunj e t ' térez naten 
Parkaljesi t ' g j i thve Taten: 

Zot i Krisht , Parrajsi i m , 
T i I j i ro jem ka ky t r im ! 
U pataks edhe pa dre 
Njè tal jur muar njenje. 

Klau gjisht, ho l jq ata sy, 
Sa i thyejt in si gershi, 
E sa die l l i m ' u buthto i 
Syt t r i m i t ia dergoi ; 

E t ' tèrez at d i t , 
Mbet e Virgjera pa d r i t . 
Por sa naten i q l l o i , 
Vate n j ' Engjell e m ' e z g j o i : 

Zonja nuse, i tha, si r r i , 
Kaq verbosurez, pa sy ? 
Mos u trèmb, njo, mè t ' m i r , 
T ' i dergon K r i s h t i , f a n - m i r ! 

E T i e Virgjera Luqie 
Bèhu Shèjt , si ke ata krye, 
Se ngè shkon, o nuse e re, 
E t ' marrmi e vjen me ne. 

Po sa t ' j e t jeta e dheu, 
T ' parkaljesen i Kershteu 
E t ' j e p Kr i sht i f u q i t 
Gj indjes t ' i shrosh syt. 
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F jutoro i Éngjlli ndèr q ie l l , 
Shèjtjes syt shkeljqien si d ie l l . 
Shèjt e b u k u r e e f a n - m i r , 
Syt e ri neve na pr i r ! 

K i per ne T i I j ipisi 
E na ruaj me t ' èndet sy, 
Syt e k u r m i t na beko, 
Syt e shpir t i t zbukuro ; 

Sa t ' r r i m i na mbi dhe 
Ben t ' i kemi Krisht i t hje. 
Tek e prasmja jona di t , 
D i l j perpara e na p r i t , 

T è gzomi mot per mot 
Tek Parrajsi t ' Énzot, 
T ' Énzot e Shèn-Mrin 
E T i j Virg jeren L u q i n . 

K A L J I M E R A S H É N - M É R I S P A - F T E S 

Me d r i t mè t ' b u k u r die l l i 
Sot zè e shkeljqen mbi ne. 
Se gas na siell ka q ie l l i , 
T ' e gzomi na mbi dhe. 

Nèng shih mè mi r n jar iu 
Ka do i venej syu, 
Po shih t ' k e q dur ime 
Perzier me malkime. 

I I j i g u dial i t r u - h o l l 
T h o j : qela dhun me n j ' m o l l , 
Ftesa g' u bè s' paguhet 
Maj mè vertet si duhet. 

I I j i g u dish t ' harrohej 
Se gruaja kish t ' dergohej 
C ' kish taksur Inzot, 
Q' mban fjaljen 9' thot . 

A y s' doj t ' e kish bes 
Se n j ' grua shum e I jart 
Piksur pa fare ftes 
Kryet i bènej bal j t : 

Shèn-Mria èsht k jo grua 
Q' sot na u - b u t h t u a 
Si Ijuljez e bekuar 
Ka n j ' dhe g j i t h tè thartuar . 

(9 Shen-Ndreut) 

Per kètez grua q ie l l i , 
Q' na merr syt si d ie l l i 
Mè se Engj l j i t me d r i t 
Dhaj si Asaj i n g i t . 

U - p i k s sa tè na gzonej 
Ka pjaka A n n , pa-ftes r 
Zonja Virgjèresh 
Me t ' B ir in t ' na I j ironej 

Inzot e béri t ' m i r 
Sa s 'k i sh mè si t ' e bènej 
T ' e shih t ' shèjt e f a n - m i r 
Te ndera ' T i j t ' e ngrènej . 

K jo èsht gruaja e m ir 
E tiiksur tè na gzonej , 
Ka pisa tè na nxir , 
Parrajsin t ' na zbul jonej . 

Gzohu poka ti jet 
L juaj , o Ev e shkret ! 
M b j o h u bot me hare, 
Sot u -p iks n j ' Ev e re ! 

Ruaj-na, o Shèn-Mri , 
Mbaj m b i ne ata sy, 
T ' shurbejem mbi dhe t ' Énzot 
T ' e gzojem ndèr qiel l nga mot ! 
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K A L J I M E R A S H E N A T H A N A S I T 

D i t a jote gas na siell, 
Shén 'Thanas q' r r i ndèr qie l l , 
Parkaljes Kr isht in per ne 
Se ndihmja j o n T i vetem je. 

T i nderove Aleksandrin 
T i shpètove O r t h o d h o k s i n 
Qisha t ' mban si shtyll t ' par 
Qé dritsove jeten mbar. 

A r i i I j ik egjren kjsh shprishur 
Edhe Besen t ' on kish grisur, 
T u r e thèn se i Bir i Shèjt 
Me t'Jatin g j i t h njè s' èsht. 

Po T i dolle y l l ndèr qiel l 
E shkeijqeve mè se diel l 
E na mbson se njè Inzot 
Ndèr T r i Veta Besa thot . 

Èmri yt u-shprish m b i dhe 
Me at Bes si T i e the; 
A r i pjasi ! Po kush shkoi , 
Kush si T i heijme d u r o i ? 

Eresin t ' madhe t ' par, 
T i e shkulje dhaj si bar 
T i , si thik , me shkrime e preve, 
Shiu i Shèjtris T i qeve. 

E verteta tè peijqeu 
Mè se t ' mirat q' jep dheu 
E T i vure g juh si shpat 
E perandor I juftcve shtat. 

Qishen Shèjt q' T i nderon, 
Si mèm t ' mir T i na e b u t h t o n 
Ndihna T i me 'Tè t ' j e m i , 
Kshtu t ' I n z o t i t ' i pe l jqemi . 

Se t' e rua jmi Besen t ' ènde 
Ndèj -na doren tek T i gjènde, 
Ashtu n d ' èmrit t ' end nga mot , 
Lavdi past ka na Inzot. 






